Año 21. Juéves 31 Agosto de 1882. Núm. 510.

# BOLETIN OFICIAL ECLESIÁSTICO del OBISPADO DE MALLORCA.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI LEONIS

DIVINA PROVIDENTIA

PAPÆ XIII.

*Litteræ apostolicæ de Missæ sacrificio in singulos dies  
festos pro populo ab omnibus catholici orbis  
Episcopis celebrando (1).*

LEO EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI  
AD PERPETUAM DEI MEMORIAM.

In suprema rei christianæ procuratione, beato Petro Apostolorum principi eiusdem successoribus divinitus data, illud Romanos Pontifices summa vigilancia providere necesse est, ut omnes sacrorum ministri curam animarum gerentes sui muneric officia, ex quibus commune Ecclesiae bonum magnopere pendet, studiose et accurate exerceant. —In iis autem eminent sacrosanctum Missæ sacrificium, pro salute populi cui quisque praeest, nominatim faciendum, cuius vim officii Patres Tridentini ex praecepto divino proficiisci tradiderunt (2). Quapropter ne quis in ea re delinqueret, Benedictus XIV Decessor Nos-

(1) Aunque las Letras Apostólicas *In suprema* se refieren directamente á los Obispos y Prelados con territorio exento, interesa, sin embargo, tambien á los Párrocos, y en general, al Clero, el conocimiento de la doctrina que contienen: por esto se insertan.

(2) Sesss. xxiv, cap. 1 de *Reform.*

ter, editis Apostolicis Litteris *Cum semper oblatas* die XIX Augusti an. MDCCXLIV, edixit omnes et singulos, qui in aliqua Parochiali Ecclesia quocumque titulo animarum curam gererent, in singulis Dominicis aliisque diebus festis «non modo sacrificium Missae celebrare, sed etiam illius fructum medium pro populo sibi commisso applicare debere: nec illud pro aliis applicare, aut pro huiusmodi applicatione eleemosynam percipere posse.» — Quibus quidem in litteris aperta Episcoporum mentio nulla est: nihilominus dubitari non potest, quin Pontifex sapientissimus quod de Parochis tam graviter praecipiebat, idem de maioribus animarum pastoribus intelligi tacite saltem et oblique voluerit. Idque multo veri similius apparet ex eo, quod proximus eius successor Clemens XIII in hoc eodem genere exposuit et declaravit. Is enim in Litteris Encyclicis *A quo die* post. Id. Septemb. an. MDCCCLVIII datis, cum multa de episcopali munere perfuntione dixisset, illud etiam adiecit, sacram pro populo peragere *crebro*. Episcopos oportere, de se deque Venerabilibus Fratribus suis in hanc sententiam locutus: cum non nostras tantummodo curare debeamus infirmitates, sed etiam putare aliorum mala ad nos pertinere et ea aequre habere ac nostra, vehementius diutiusque intendenda nobis ad Dominum nostra est oratio, qua, tamquam Ecclesiae fidelium interpres, omnium fidem, spem et charitatem ante oculos Domini statuentes, quod omnibus in universum quodque cuique fidelium opus est, a Domino impetremus. Dei autem exorandi viam nobis muniet, et quidvis adipiscendi etiam aperiet augustissimum Eucharistiae sacrificium. Idcirco vel maximis nostri muneris occupationibus etiam implicati, sacrosanctum Iesu Christi Corpus et Sanguinem non recusabimus quomodo frequenter Deo offeramus, nullumque malus putemus nobis datum esse negotium, quam crebro placationis hostiam pro nostris populique peccatis Deo Patri immolare.»

Haec Decessor ille Noster non minus sapienter quam pie.—Verum quibus Episcopi diebus perlitare pro populo

debeant, nihil ille constituit: ex quo factum est, ut inter doctores catholicos atque etiam inter ipsos Episcopos de officio conveniret, de diebus discreparet. Cumque hanc opinionum varietatem Romanae Congregationes Nostrae ad hanc diem minime sustulerint, non eadem ubique extitit disciplina, sed varia in locis variis consuetudo. Nunc vero Episcopi plures, omnem haesitationis caussam sibi penitus eximi cupientes, significarunt avere se et orare, ut de ipsis diebus Sedis Apostolicae auctoritate decernatur, lata lege, cui omnes in reliquum tempus obtemperent.—Igitur cum nihil Nobis tam curae sit, quam publica christianorum utilitas ut rerum sacrarum aequabilis in omnibus locis disciplina, simulque velimus Venerabilibus Fratribus nostris Episcopis, praesertim tam aequa postulantibus, satis facere, nihil differendum ducimus, quin de ea re pro potestate Nostra statuamus ac iudicemus.

Generatim vero et universe officium istud episcopale, de quo loquimur, non est difficile cognoscere quam sit sacris litteris consentaneum, et praeteritorum temporum memoria testamentum. Quae enim loca caussas rationesque suppeditant, cur generatim quodquod sunt animarum pastores fundere preces sacrumque facere debeant pro populo quem regunt; ex iisdem locis efficitur, idem plane esse officium Episcoporum: sunt enim Episcopi in munere pastorali principes. Sic à primo Ecclesiae ortu rerum externalium administrationem deponere Apostoli properaverunt, quo sibi commodius *orationi et ministerio verbi* insistere licet (1). Et Paulus ad Colossenses de se ipso *Non cessamus*, inquit, *pro vobis orantes et postulantés ut impleamini agnitione voluntatis eius in omni sapientia et intellectu spiritali* (2). Et ad Philippenses; *Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis cum*

(1) Act. vi, 4 et seq.

(2) Ad Coloss. i, 9.

*gaudio deprecationem faciens* (1). Et ad hanc deprecationem, in qua Paulus cum gaudio et gratias agens Deo semper haerebat, non est dubium, quin sacrificium Eucharisticum adhiberet, quod est praestantissimum preicationis genus, et cuius ille potissimum caussa pontifices christianos testabatur esse constitutos. *Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis* (2).

Quemadmodum vero ex his locis perspicuum est, omnino Episcopos debere rem divinam pro salute populi saepe facere, ita facile intelligitur quam deceat, immo quam oporteat in diebus festis singulis facere.—Etenim festi dies singulari quadam ratione religioni addicti et consecrati sunt: per eosque, assueti intermissione laboris, christianis praecipitur plus operae iis rebus tribuere, quae ad excolendum expiandumque animum pertinent; maxime vero augustissimo sacrificio interesse, quo creatori et gubernatori rerum omnium Deo debitum latriae cultum adhibeant. Quamobrem ipsa videtur dierum festorum sanctitas postulare, ut Episcopi, Ecclesiae sibi commissae custodes et principes, sanctissimum Missae sacrificium pro populo offerant Deo, «quo tamquam Ecclesiae fidelium interpretes, omnium fidem, spem et charitatem, ante oculos Domini statuentes, quod omnibus in universum, quodque cuique fidelium opus est à Domino impetrant.»

Huius disciplinae probe opportunitatem utilitatemque viderant Episcopi veteres, qui summa cum religione sacrificandi munus per dies festos semper usurpaverunt. Quod sane complura christianarum antiquitatum monumenta confirmant: et in iis commemorandum videtur S. Iustini M. testimonium ex *Apologia I ad Antoninum Pium* (3): in qua posteaquam nitide declarasset, conse-

(1) *Ad Philip. I, 3-4.*

(2) *Ad Heb. V, 1.*

(3) In edit. Maurin pág. 83, n. 61.

cratum in Eucharistico Sacrificio panem et vinum «non ut communem cibum et potum sumi» à christianis, sed ut «incarnati Iesu carnem et sanguinem,» quemadmodum «Apostoli in commentariis suis, quae vocantur Evangelia, tradiderunt,» mox graphicè describit rationem totam unde ab initio Ecclesia catholica, per oblationem huius Eucharistici Sacrificii, solemnem cultum Deo optimo maximo exhibere consuevit Dominico quoque die, quem gentiles *diem solis* appellabant, ethnicum Imperatorem his verbis allocutus: «Ac solis, ut dicitur, die omnium sive urbes sive agros incolentium in eundem locum fit conventus, et commentaria Apostolorum aut scripta Prophetarum leguntur, quoad licet per tempus. Deinde ubi lector desiit, is qui praeest admonitionem verbis et adhortationem ad res tam praeclaras imitandas suscipit. Postea omnes simul consurgimus et preces emittimus: atque, ut iam diximus, ubi desimus precari, panis affertur et vinum et aqua: et qui praeest preces et gratiarum actiones totis viribus emittit, et populus acclamat, *Amen*, et eorum, in quibus gratiae actae sunt, distributio fit communicatio unicuique praesentium, et absentibus per Diaconos mittitur.» Quod vero S. Iustinus per ea verba *qui praeest* non semel prolata designet hoc loco praesertim Episcopos, in ambiguo esse non sinunt tot illae quae supersunt sanctorum Ecclesiae Patrum orationes seu Homiliae, quas *inter Missarum solemnia* constat esse pro concione recitatas. Sic S. Gregorius M. (1) «quia, inquit, Missarum solemnia ter hodie celebraturi sumus, loqui diu de evangelica lectione non possumus.» Immo in hac re tam constans disciplina tenuerat, ut si forte diebus festis à christianorum conventu abfuisset Episcopus; item si concionem habere aut divinam hostiam litare praetermisisset, novitatem et insolentiam rei haud secus mirarentur omnes (2), quam si diebus iuri dicendo statutis vacuum tribunal, vacua iudicium subsellia cernerentur. Sa-

(1) Hom. viii in Evang.

(2) S. Io. Chrysostomus Hom. I de incomprehensibili Dei natura,

cris autem in dies festos operante Episcopo, *communis sacrificii* oblatio fieri dicebatur (3): cuius appellationis ea profecto vis est, ut satis significet, praesente populo et pro populo Sacrificium fieri consueuisse.—Huc aliud etiam spectat, quod erat in more positum Pontificum Romanorum: ii quippe Dominicis diebus, peracto Sacrificio, quidpiam *consecratorum munera* mittere ad singulos Urbis Titulos, seu curialia templa solebant, quibus in locis una cum inferioribus animarum pastoribus multitudo adesset, quae adesse Pontifici maximo sacrificanti non potuisset. Quae quidem consecratorum munera pars communis sermone *fermentum* appellata ob hanc causam censetur, quod sicut modicum fermentum totam, cui iniicitur, farinae massam conglutinat atque attollit, ita mystico illo quasi fermento populus Urbanus universus in unum veluti corpus coalesceret, ut singuli secum Pontifice maximo fide et charitate coniunctos, et sacrificii, quod ille faceret, participes esse sentirent (4).